
• 
ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 -10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

DETERMINAZIONE N° 89 DEL 04/05/2017 

Oggetto: Modifiche ed integrazioni alla Determinazione n° 84 del 21/04/2017 - Caricamento 

delle analisi del latte ai sensi del!' 20 del DM del 18/11/2014 e s.m.i sul sistema informatico 

SIAN. 

" Direttore 

Visti 

la D.G.R. n. 17-4036 dellO ottobre 2016 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 

dell'articolo l, comma 5 della legge regionale giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 

dell'organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., il Sig. 

Valter Galante quale Direttore dell'Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA); 

il Verbale n. 163 di deliberazione della Giunta Regionale adottata nell'adunanza del 5 dicembre 2016 

con cui è stata fissata la data di presa di servizio del Direttore al 02/01/2017; 

Richiamati: 

Il Regolamento (UE) N. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del17 dicembre 2013 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 

1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

Il Regolamento (UE) 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 

politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il 

regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

FS/ ~ Determinazione n. 89_ del 04/05/2017 1/4

et) 



Gli Artt. 30 e 31 del REGOLAMENTO DELEGATO (UE) N. 640/2014 DELLA COMIVIISSIONE che 

riguardano il sostegno accoppiato facoltativo in base alle domande di aiuto per animale nell'ambito 

dei regimi di aiuti per animali ; 

Gli Artt. 20-21-22 del DM 6513 del 18/11/2014 recante disposizioni nazionali di applicazione del 

regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013; 

L'articolo 4 del DM 1922 del 20/03/2015 recante disposizioni ulteriori relative alla PAC 2014-2020; 

Il decreto del Ministero delle politiche agricole e forestali n. 1420 del 26 febbraio 2015 recante 

disposizioni modificative ed integrative del decreto ministeriale 18 novembre 2014 di applicazione 

del regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013; 

L'art. 5 del DM n. 1566 del 12/05/2015 recante i criteri relativi alla misura premi per il settore del 

latte; 

La Circolari Agea ACIU.2015.278 del 05/06/2015, la Circolare Agea ACIU.2015.420 del 28/09/2015, 

la Circolare Agea ACIU.2015.427 del 29/09/2015, la Circolare Agea ACIU.2016.176 del 31/03/2016, 

la Circolare Agea ACIU.2016.211 del 19/04/2016 recanti la normativa in materia di sostegno 

accoppiato facoltativo settore zootecnia; 

Il DM del 11/10/2016 , "modifica del decreto del 18 novembre 2014 per quanto concerne il 

finanziamento del sostegno accoppiato. (16A08150)" pubblicato sulla GU n.273 del 22/11/2016. 

La Circolare Agea ACIU.2016.42711 del 04/11/2016 che DISCIPLINA i CONTROLLI PER LA 

CAMPAGNA 2016 relativamente ai premi ART. 52 DEL REG. (UE) N. 1307/2013: SOSTEGNO 

ACCOPPIATO e s.m.i; 

La Determinazione Dirigenziale n° 84 del 21/04/2017 recante disposizioni per il caricamento delle 

analisi del latte ai sensi dell' 20 del DM del 18/11/2014 e S.m.i sul sistema informatico SIAN; 

Considerato che: 

Arpea ha sottoscritto un protocollo di intesa con Agea in data 09/02/2009, rinnovato da ultimo con 

lettera formale prot. 46374 del 16/11/2016, con il quale ha delegato le attività inerenti l'istruttoria 

dei premi afferenti il settore zootecnico per la campagna 2016, tra i quali il sostegno per il settore 

latte di cui all'art.20 del DM del 18/11/2014 e s.m.i a SIN S.p.A, avvalendosi dei sistemi informatici 

nazionali realizzati dallo stesso; 

Arpea, con Determinazione Dirigenziale n° 84 del 21/04/2017 ha disposto le modalità operative per 

il caricamento delle analisi del latte ai sensi dell' 20 del DIVI del 18/11/2014 e s.m.i sul sistema 

informatico SIAN definendo tra l'altro la data di apertura del sistema per il caricamento delle analisi 

(21 aprile 2017) e il termine ultimo di chiusura del sistema (10 maggio 2017). 

Determinazione n. 89_ del 04/05/2017 2/4 

http:all'art.20


La Circolare Agea ACIU.2015.278 del 05/06/2015 stabilisce che sono in capo all'Organismo 

Pagatore le modalità di trasmissione delle analisi da parte dei beneficiari in proprio o da parte dei 

Caa mandatari, al fine di consentire il controllo della corrispondenza tra i dati immessi a sistema e 

quelli riportati sui certificati; 

L'applicativo denominato "domanda integrativa per vacche da latte" messo a disposizione dal SIAN 

prevede che l'operatore inserisca il certificato delle analisi in formato pdf in fase di caricamento 

delle analisi del latte; 

Dato atto che: 

- ARPEA delega formalmente le attività di costituzione, aggiornamento e tenuta del fascicolo aziendale 

propedeutico alla presentazione di domande di aiuti comunitari, nazionali e regionali in campo agricolo, ai 

Centri di Assistenza Agricola costituiti e autorizzati ad operare nel territorio della Regione Piemonte; 

. le operazioni di profilazione utenze degli operatori CAA da parte del SIAN hanno comportato un'attività 

che si è protratta fino al 28 aprile 2017; 

- La compilazione della "domanda integrativa per vacche da latte" awiene in concomitanza con la 

presentazione della domanda unica 2017 (primo anno di domanda grafica) e con la domanda di 

trasferimento titoli 2017 e che tali applicativi sono stati messi a disposizione degli operatori 

rispettivamente in data 13/04/2017 e in data 21/04/2017 con unica scadenza al 15/06/2017; 

-che sussistono tempi restretti per la presentazione delle domande di cui al punto precedente da parte 

degli operatori di sistema; 

-che i dati delle analisi acquisiti massivamente da Arpea relativi ai principali laboratori che operano in 

Piemonte, ad oggi, non sono stati ancora caricati sul sistema SIAN, pertanto ad oggi non è possibile da parte 

degli operatori di procedere alla verifica della veridicità dei dati sulla domanda integrativa per vacche da 

latte di cui alla Determinazione n° 84 del 21/04/2017; 

Richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale 

DETERMINA 

1. 	 Di prorogare la scadenza della presentazione della "domanda integrativa per vacche da latte" sul 

sistema SIAN al21 maggio 2017; 

2. 	 Di stabilire, ai sensi della Circolare Agea ACIU.2015.278 del 05/06/2015, che le analisi dei laboratori 

siano archiviate da parte dei CAA delegati, nel fascicolo cartaceo dei singoli beneficiari in modo da 

essere immediatamente reperibili durante un eventuale controllo documentale; 

3/4Determinazione n. 89_ del 04/05/2017 

~~---~,-----------------------



3. 	 Di stabilire che in fase di caricamento delle analisi sul sistema SIAN, che prevede l'obbligo di 

caricamento delle analisi del latte, l'operatore, al fine di poter velocizzare le operazione di 

caricamento, possa allegare la DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA di Ano DI NOTORIETA' ai sensi dell'Art. 

47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e allegata alla presente Determinazione (Allegato l), in cui dichiara 

che le analisi del latte dei beneficiari sono archiviate nei fascicoli cartacei di ciascun beneficiario 

mandatario, depositato presso lo stesso CAA. 

4. 	 Di approvare il modello di dichiarazione sostitutiva di cui al punto 3, allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale. 

IIDi~;: 
Valer'r nte 

Determinazione n. 89_ del 04/05/2017 4/4 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' 

(Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

II/La sottoscritto/a _____nato a ______in data 	 C.F _____ 

residente in in qualità di operatore del 
CAA______CODICE__________-', consapevole delle sanzioni penali nel 
caso di dichiarazioni mendaci, dichiara: 

• 	 di essere consapevole delle sanzioni penali, previste in caso di dichiarazioni non veritiere e 
di falsità negli atti e della conseguente decadenza dai benefici di cui agli artt. 75 e 76 del 
D.P.R 445/2000; 

• 	 di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con mezzi 
informatici, esclusivamente per il procedimento per il quale la dichiarazione viene resa (art. 
13 del D.Lgs 196/2003). 

• 	 le analisi del latte dei beneficiari del premio ai sensi dell'art. 20 del DM del 18/11/2014 e 
s.m.i campagna 2016 sono archiviate nei fascicoli cartacei di ciascun beneficiario 
mandatario, depositato presso lo stesso CAA; 

• 	 La documentazione è disponibile in caso di controllo in loco, da parte di ARPEA, 
Commissione e organismi deputati al controllo. 

Luogo, data 

Si allega a copia di un documento di identità del sottoscrittore 

Allegato 1 Determinazione n.89 del 04/05/2017 


